
17 DE DEZEMBRO DE 2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Lei Municipal nº 855/2019 de 25 de julho de 2019 

  

RESOLUÇÃO Nº 08/2021 
 

APROVA O DEMONSTRATIVO 
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
FEAS EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DO ANO DE 2020. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do 

município de São Mamede – PB, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Municipal nº 855/2019 de 25 de julho de 

2019, e com base na deliberação da 45° plenária realizada no dia 

17 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo da Prestação de Contas do 
Cofinanciamento Estadual dos recursos transferidos do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS Exercício Financeiro 2020 
para o FMAS conforme tabela abaixo: 
 
 

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DE 2020 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Nº 
Conta 
Corre

nte 

Descri
ção 

conta 

Saldo 
em 

31.12.20
19 

Repas
se 

2020 

Rendim
ento 

Des
pes

a 

Saldo 
em 

31.12. 
2020 

20965
0-1 

BL. 
BÁSIC
A 

R$ 
11.255,4

9 

R$ 
0,00 

R$ 
55,53 

R$ 
286,

60 

R$ 
11.024

,42 

11035
3-9 

PSB  R$ 
17.267,4

7 

R$ 
22.421

,52 

R$ 
129,29 

R$ 
0,00 

R$ 
39.818

,28 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Nº 
Conta 
Corre

nte 

Descri
ção 

conta 

Saldo 
em 

31.12.20
19 

Repas
se 

2020 

Rendim
ento 

Des
pes

a 

Saldo 
em 

31.12. 
2020 

20976
9-9 

CREA
S 

R$ 
12.534,7

6 

R$ 
0,00 

R$ 
61,84 

R$ 
0,00 

R$ 
12.596

,60 

11035
4-7 

PSE R$ 
19.228,5

7 

R$ 
0,00 

R$ 
61,16 

R$ 
16.0
84,0

0 

R$ 
3.205,

73 

BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Nº 
Conta 
Corre

nte 

Descri
ção 

conta 

Saldo 
em 

31.12.20
19 

Repas
se 

2020 

Rendim
ento 

Des
pes

a 

Saldo 
em 

31.12. 
2020 

11035
5-5 

BE/BE
NEFIC
IOS 
EVEN
TUAS 

R$ 
2.962,98 

R$ 
0,00 

R$ 
14,16 

R$ 
2.83
6,14 

R$ 
141,14 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º - Autorizar a reprogramação do saldo existente em 31 de 
dezembro de 2020 dos recursos transferidos pelo FEAS no Ano 
de 2020 para o FMAS objetivando sua devida execução no 
exercício financeiro do ano de 2021, conforme tabela abaixo: 

 
 

Plano de Aplicação  

Proteção Social Básica Valor Total  

Custeio R$ 50.842,70 

Proteção Social Especial Valor Total  

Custeio R$ 15.802,33 

Benefícios Eventuais Valor Total  

Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

R$ 141,14 

 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na presente data. 

 

São Mamede – PB, 17 de dezembro de 2021. 

 

RONIEVON DE OLIVEIRA FÉLIX 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 12  


